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PROCES-VERBAL 

al ședintei ordinare a Consiliului Local Rovinari, 

 din data de 23.08.2023, ora 1300 

 

 

 

 Domnul Preda Ionel, președinte de ședință,  declară deschise lucrările ședinței ordinare 

a Consiliului Local Rovinari, convocată în baza Dispoziției Primarului  nr. 459/17.08.2023,  

pentru data de 23.08.2023, ora 1300, în sala de ședințe a Primăriei orașului Rovinari și informează 

că la ședință sunt prezenți un numar de 16 consilieri locali din totalul de 17 consilieri locali în 

funcție, lipsă fiind consilier local Chiru Adina. 

 La ședință participă și: secretarul general - Popescu Aurora Carmen; director executiv 

Direcția Economică – Ungureanu Ion, director executiv Direcția Administrare Patrimoniu – 

Podărelu Paul Alexandru; Rață Elena Nicoleta – Compartiment Juridic; Milea Ion Cristian – 

director Direcția Publică de Asistență Socială; doamna Dămian Tudorița - reprezentant al 

Societății Servicii Publice Locale Rovinari, Cercelaru Ion – șef Serviciu Public de Iluminat oraș 

Rovinari, Catrinoiu Cosmin – director executiv Poliția Locală . 

 

 Domnul președinte prezintă ordinea de zi  a ședinței ordinare: 

1.Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Rovinari din data de 24.07.2023. 

2.Proces-verbal al ședinței extraordinare, convocată de îndată, a Consiliului Local 

Rovinari din data de 02.08.2023. 

 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al unității 

administrativ teritoriale Oraș Rovinari, al bugetului centralizat al instituțiilor publice finanțate 

din venituri proprii și subvenții din bugetul local al unității administrativ teritoriale Oraș 

Rovinari, încheiate la data de 30.06.2023.(C1)  

Inițiator: primar 

4.Proiect de hotărâre prin care se ia act de demisia domnului Ionescu Adrian-Florin din 

AGA la Societatea Servicii Publice Locale SRL și Orașul Rovinari prin Consiliul Local numește 

un nou reprezentant în AGA.(C2) 

Inițiator: primar 

 5.Proiect de hotărâre prin care se ia act de demisia domnului Ionescu Adrian-Florin din 

AGA la Societatea Serviciul de Bază Pază și Protecție SRL și Orașul Rovinari prin Consiliul 

Local numește un nou reprezentant în AGA (C2) 

Inițiator: primar 

 6.Proiect de hotărâre privind darea în administrare a terenului în suprafață de 6190mp, 

număr cadastral 36706, situat în orașul Rovinari, str.Autoliv, județ Gorj, către Societatea Servicii 

Publice Locale Rovinari SRL. (C1+C2+C3)       

           Inițiator: 

primar 

7.Proiect de hotărâre  privind aprobarea repartizării, conform  listei de priorități stabilită 

prin Hotărârea Consiliului Local nr.232/25.10.2022, a unui apartament  în regim ANL din orașul 

Rovinari, județul Gorj.(C2)  
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          Inițiator: primar 

8.Proiect de hotărâre  privind însușirea rapoartelor de evaluare, întocmite în vederea 

inventarierii în domeniul privat, a unor terenuri situate în intravilanul orașului Rovinari,  județul 

Gorj. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

9.Proiect de hotărâre privind constituirea cu titlu oneros, fără licitație publică, a dreptului 

de superficie asupra terenului în suprafață de 46mp, cu număr cadastral 35127, aparținând 

domeniului privat, situat în oraș Rovinari, strada Păcii nr.7, județul Gorj, în favoarea doamnei 

Sărăcin Eugenia. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

10.Proiect de hotărâre privind însușirea inventarului domeniului privat conform 

propunerii comisiei speciale de inventariere a domeniului public și privat constituită la nivelul 

unității administrativ-teritoriale oraș Rovinari. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

11.Proiect de hotărâre privind declararea de uz și interes public a terenului în suprafață 

de 8470mp, situat în oraș Rovinari,  strada Autoliv, județul Gorj. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

12.Proiect de hotărâre privind modificarea comisiei de analiză a cererilor de locuințe și 

repartiție a locuințelor din Fondul locativ de stat, stabilită  prin Hotărârea Consiliului Local 

Rovinari nr.103/25.09.2014.(C2) 

Inițiator: primar 

13.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023 al UATO 

Rovinari. (C1) 

Inițiator: primar 

14.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții pentru 

Societatea Servicii Publice Locale SRL (C1+C2) 

Inițiator: primar 

15.Proiect de hotărâre privind aprobarea revocarii Hotărârii Consiliului Local Rovinari 

nr.25/ 27.02.2014 privind atribuirea unui drept de superficie către S.C. ROVIMOB S.R.L. pentru 

terenul în suprafață de 84mp, situat în orașul Rovinari, str.Prieteniei, între blocul A7 și A8. (C2) 

Inițiator: primar 

16.Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de repartizare a  locuințelor sociale din 

blocul B2 (camera 23 și camera 39), situat în orașul Rovinari, județul Gorj. (C2) 

Inițiator: primar 

17.Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

127/02.08.2023 privind aprobarea proiectului „Investiții în sistemele informatice și în 

infrastructura digitală a Spitalului orășenesc ”Sfântul Ștefan” Rovinari”. (C1+C2)  

Inițiator: primar 

 

18.Diverse 

 

SUPLIMENTARE  1 LA PROIECTUL ORDINII DE ZI 

pentru ședința ordinară a Consiliului Local Rovinari din data de 23.08.2023 

 

1.Proiect de hotărâre privind  actualizarea indicatorilor tehnico-economici, faza proiect 

tehnic- detalii de execuție, pentru obiectivul de investiții ”Creșterea eficienței energetice în 

clădirile de locuințe- bloc R2, R6, T5, T4, S5, S4, S2, H5, G1, F3, F1, E3, D2, C6, C5, C4, și 

C1, oraș Rovinari, județ Gorj”.(C1) 

Inițiator: primar. 

 Se supune la vot ordinea de zi suplimentată și se votează cu 16 voturi pentru. 

Domnul Duță Nelu Alin spune că are un interes personal și va părăsi sala de ședință la 

proiectele de la punctul 4, punctul 6 și punctul 14 de pe ordinea de zi. 
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Domnul Dămian Bogdan Mihai spune că are un interes personal și va părăsi sala de 

ședință la proiectele de la punctul 4, punctul 5, punctul 6 și punctul 14 de pe ordinea de zi. 

Domnul Ionescu Vasilică spune că are un interes personal și va părăsi sala de ședință la 

proiectul de la punctul 14 de pe ordinea de zi. 

 

Se trece la  punctul 1 de pe ordinea de zi: Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 

Local Rovinari din data de 24.07.2023. 

Se supune la vot și este votat cu 16 voturi pentru. 

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: Proces-verbal al ședinței extraordinare, 

convocată de îndată,  a Consiliului Local Rovinari din data de 02.08.2023. 

Se supune la vot și este votat cu 16 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea contului 

de execuție al bugetului local al unității administrativ teritoriale Oraș Rovinari, al bugetului 

centralizat al instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local al 

unității administrativ teritoriale Oraș Rovinari, încheiate la data de 30.06.2023. 

Domnul președinte, Preda Ionel, spune că s-a discutat proiectul la comisiile de 

specialitate, domnul Ungureanu Ion a susținut raportul de specialitate, iar proiectul a primit aviz 

favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre prin care se ia act de demisia 

domnului Ionescu Adrian-Florin din AGA la Societatea Servicii Publice Locale SRL și Orașul 

Rovinari prin Consiliul Local numește un nou reprezentant în AGA. 

Părăsesc sala de ședințe consilierii locali: Duță Nelu Alin și Dămian Bogdan Mihai, în 

sală  fiind acum prezenți 14 consilieri locali. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate,  proiectul 

a primit aviz favorabil și trebuie făcute propuneri. 

Domnul președinte spune că dacă nu face nimeni propuneri, propune el pe noul consilier 

al primarului, Stroe Marius. 

Se supune la vot proiectul cu propunerea făcută și se votează cu 14 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre prin care se ia act de demisia 

domnului Ionescu Adrian-Florin din AGA la Societatea Serviciul de Bază Pază și Protecție SRL 

și Orașul Rovinari prin Consiliul Local numește un nou reprezentant în AGA. 

Revine în sală domnul Duță Nelu Alin, în sală fiind prezenți 15 consilieri locali. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate,  proiectul 

a primit aviz favorabil și trebuie făcute propuneri ca și la proiectul anterior. 

Domnul președinte  propune tot pe domnul Stroe Marius. 

Se supune la vot proiectul cu propunerea făcută și se votează cu 15 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind darea în administrare 

a terenului în suprafață de 6190 mp, număr cadastral 36706, situat în orașul Rovinari, str.Autoliv, 

județ Gorj, către Societatea Servicii Publice Locale Rovinari SRL.  

Părăsește sala de ședințe domnul Duță Nelu Alin în sală fiind prezenți 14 consilieri 

locali. 

Domnul președinte, Preda Ionel, spune că s-a discutat proiectul la comisiile de 

specialitate, domnul Podărelu Paul a susținut raportul de specialitate, a menționat că societatea 

are nevoie de teren pentru a face un depozit pentru depozitarea de deșeuri vegetale. Președintele 

spune cu acest proiect a primit aviz favorabil. 
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Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 14 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre  privind aprobarea 

repartizării, conform  listei de priorități stabilită prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.232/25.10.2022, a unui apartament  în regim ANL din orașul Rovinari, județul Gorj. 

În sala de ședință revin consilierii locali: Duță Nelu Alin și Dămian Bogdan Mihai, în 

sală fiind prezenți 16 consilieri locali. 

 

Domnul președinte, Preda Ionel, spune că s-a discutat proiectul la comisiile de 

specialitate, domnul Podărelu Paul a susținut raportul de specialitate, a menționat că este un 

apartament liber și trebuie repartizat. Președintele spune cu acest proiect a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre  privind însușirea rapoartelor 

de evaluare, întocmite în vederea inventarierii în domeniul privat, a unor terenuri situate în 

intravilanul orașului Rovinari,  județul Gorj.  

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

Podărelu Paul a susținut raportul de specialitate, iar acest proiect a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind constituirea cu titlu 

oneros, fără licitație publică, a dreptului de superficie asupra terenului în suprafață de 46mp, cu 

număr cadastral 35127, aparținând domeniului privat, situat în oraș Rovinari, strada Păcii nr.7, 

județul Gorj, în favoarea doamnei Sărăcin Eugenia.  

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

Podărelu Paul a susținut raportul de specialitate, iar acest proiect a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind însușirea 

inventarului domeniului privat conform propunerii comisiei speciale de inventariere a 

domeniului public și privat constituită la nivelul unității administrativ-teritoriale oraș Rovinari.  

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

Podărelu Paul a susținut raportul de specialitate, iar acest proiect a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind declararea de uz și 

interes public a terenului în suprafață de 8470mp, situat în oraș Rovinari,  strada Autoliv, județul 

Gorj.  

Domnul președinte spune că la comisiile de specialitate consiliul local a fost informat că 

inițiatorul proiectului îl retrage de pe ordinea de zi. 

 

Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind modificarea 

comisiei de analiză a cererilor de locuințe și repartiție a locuințelor din Fondul locativ de stat, 

stabilită  prin Hotărârea Consiliului Local Rovinari nr.103/25.09.2014. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

Podărelu Paul a susținut raportul de specialitate, iar acest proiect a primit aviz favorabil. 
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Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind rectificarea 

bugetului local pe anul 2023 al UATO Rovinari.  

Domnul președinte, Preda Ionel, spune că s-a discutat proiectul la comisiile de 

specialitate, domnul Ungureanu Ion a susținut raportul de specialitate, iar proiectul a primit aviz 

favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 14 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea 

organigramei și statului de funcții pentru Societatea Servicii Publice Locale SRL. 

Părăsesc sala de ședință consilierii locali: Dămian, Duță și Ionescu. 

Sunt prezenți în sală 13 consilieri locali. 

Domnul Preda Ionel spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, doamna 

Dămian a susținut raportul de specialitate, a menționat în ce constau modificările, iar proiectul a 

primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 13 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 15 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea revocarii 

Hotărârii Consiliului Local Rovinari nr.25/ 27.02.2014 privind atribuirea unui drept de superficie 

către S.C. ROVIMOB S.R.L. pentru terenul în suprafață de 84mp, situat în orașul Rovinari, 

str.Prieteniei, între blocul A7 și A8.  

În sala de ședință revin consilierii locali: Dămian, Duță și Ionescu. 

În sală sunt prezenți 16 consilieri locali. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii, domnul Podărelu a susținut 

raportul de specialitate și a explicat faptul că beneficiarul superficiei nu a realizat construcția pe 

terenul solicitat. Menționează că proiectul a primit aviz favorabil. 

Domnul Preda întreabă dacă are cineva nelămuriri. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 16 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de 

repartizare a  locuințelor sociale din blocul B2 (camera 23 și camera 39), situat în orașul 

Rovinari, județul Gorj.  

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisii, domnul Milea Cristian a 

susținut raportul de specialitate, iar proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul 17 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local nr.127/02.08.2023 privind aprobarea proiectului 

„Investiții în sistemele informatice și în infrastructura digitală a Spitalului orășenesc ”Sfântul 

Ștefan” Rovinari”.  

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

Podărelu Paul a susținut raportul de specialitate, a explicat în ce constă modificarea și 

completarea hotărârii, iar  proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru. 
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Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi suplimentată: Proiect de hotărâre 

privind  actualizarea indicatorilor tehnico-economici, faza proiect tehnic- detalii de execuție, 

pentru obiectivul de investiții ”Creșterea eficienței energetice în clădirile de locuințe- bloc R2, 

R6, T5, T4, S5, S4, S2, H5, G1, F3, F1, E3, D2, C6, C5, C4, și C1, oraș Rovinari, județ Gorj”. 

Domnul președinte spune că s-a discutat proiectul la comisiile de specialitate, domnul 

Podărelu Paul a susținut raportul de specialitate, a explicat că se actualizează indicatorii în baza 

legislației, iar  proiectul a primit aviz favorabil. 

Întrucât nu sunt discuții se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 16 voturi 

pentru. 

 

Se trece la punctul ”Diverse”. 

Se fac înscrieri la cuvânt:Dămian Bogdan Mihai, Duță Nelu Alin și Pistolea Constantin.  

Domnu Dămian îl întreabă pe domnul Podărelu Paul când încep lucrările de asfaltare pe 

str.Termocentralei. 

Domnul Podărelu spune că sunt în perioada de execuție a lucrării, așteaptă să vină mașina 

de frezare. 

 

Domnul Duță îl întreabă pe domnul Cercelaru Ionuț de ce nu se trag cablurile prin tuburile 

subterane, pentru că este o investiție foarte mare. 

Domnul Cercelaru spune că s-au intros cabluri în acele tuburi și vor mai fi introduse 

pentru că s-au mai făcut adrese în acest sens. 

Domnul Duță întreabă dacă este normal ca în anumite parcări de reședință să se monteze 

bariere doar pentru un număr de 6,7 locuri. 

Domnul Duță dorește să știe în subordinea cui se află asistenții comunitari. 

Doamna secretar general, Popescu Aurora Carmen, îl informează pe domnul Duță faptul 

că asistenții comunitari sunt subordonați direct domnului primar. 

Domnul Duță spune că în perioada de caniculă în afara faptului că s-au montat dozatoare 

de apă nu s-a luat nicio altă măsură. 

Menționează că a observat cum la o biserică de pe raza orașului se oferea apă oamenilor, 

li se măsura tensiunea, în timp ce asistenții nostri comunitari nu ies în stradă. 

De asemenea, domnul Duță dorește să afle ce s-a făcut pentru a veni în sprijinul tinerilor 

în vederea construirii de locuințe. 

Doamna secretar general menționează că s-au făcut demersuri, s-a aprobat prin hotărâre 

un astfel de demers însă nu au fost solicitări. Probabil tinerii nu îndeplineau condițiile impuse de 

lege. 

Domnul Podărelu spune că nu a fost înregistrată nici măcar o solicitare pentru construcția 

de locuințe, iar pe terenul identificat, ce putea fi oferit tinerilor care îndeplineau condițiile, se 

face acum un părculeț, a intrat în zona de investiții.  

 

Ia cuvântul domnul Pistolea și spune că nu va mai vota din acest moment proiectele de 

hotărâre ce au legătură cu spitalul. Menționează că a adus în discuție mereu problemele 

semnalate acolo și nu se iau măsuri. Oamenii din oraș vorbesc despre cum sunt tratați în spital și 

despre faptul că sunt dezamăgiți de actul medical. Sunt cadre medicale care nu își fac treaba. 

De asemenea, spune că sunt cazuri în oraș când copiii sunt ademeniți în locuințe de 

diverse persoane. Este un semnal de alarmă, poate cineva ar trebui să ia măsuri cu privire la acest 

aspect. 

Domnul Pistolea menționează că a participat la o ședință în care s-au prezentat proiecte 

ce pot fi accesate pentru obținerea de fonduri europene. Spune că are o mapă care conține 

informații despre ce proiecte pot fi accesate și consideră că ar fi de bun augur să se încerce și la 

noi. 

Domnul Negreanu Gheorghe, șef Serviciu Achiziții Publice, Fonduri Europene 

menționează că UATO Rovinari are în acest moment accesate fonduri pentru spital. 
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Domnul Pistolea spune că nu vorbea doar pentru spital, sunt mai multe proiecte ce pot fi 

accesate pentru oraș. Spune ca îi va înainta mapa să se poate analiza dacă se poate face ceva. 

Domnul Negreanu spune că este de acord. 

De asemenea, domnul Pistolea spune că trebuie făcut ceva cu asfaltarea pe strada 

Termocentralei. 

Întrucât nu mai sunt discuții, domnul Preda Ionel, președinte de ședință, declară ședința 

închisă. 

 

 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                  Consilier local  Ionel Preda 

             

                                                                                                                 CONSILIERI 

1. _________ 

2. _________ 

3. _________ 

4. _________ 

5. _________ 

         

 

 

                 SECRETAR GENERAL, 

                 Aurora Carmen Popescu 

            

   

 
                  ÎNTOCMIT, 

             Rață Elena Nicoleta 

 

 


